Ministério da Educação
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal do Norte de Minas Gerais - Reitoria

EDITAL Nº. 636, DE 19 DE OUTUBRO DE 2023
CONVOCAÇÃO PARA SEGUNDA ETAPA - ENTREVISTA SELEÇÃO SIMPLIFICADA

DE BOLSISTAS/COLABORADORES EXTERNOS PARA O ENCARGO DE PROFESSOR
FORMADOR PARA ATUAR NOS CURSOS FIC NOS CENTROS DE LÍNGUAS DO

IFNMG: INCLUSÃO LINGUÍSTICA POR MEIO DA FORMAÇÃO CONTINUADA NA
MODALIDADE EAD.

A REITORA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO
NORTE DE MINAS GERAIS, no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo
Decreto Presidencial de 4 de dezembro de 2020, publicado no Diário Oficial da União de
7 de dezembro de 2020, torna público a Convocação para a Segunda Etapa -
Entrevista do processo seletivo simplificado de bolsistas/colaboradores(as) externos(as)
para os encargos de Professores(as) Formadores(as) que atuarão nos seguintes cursos:
Espanhol Básico, Espanhol Intermediário, Espanhol para Fins Específicos, Inglês Básico,
Inglês Intermediário, Inglês para Fins Específicos, na modalidade EAD, no âmbito da Pró-
Reitoria de Extensão e Cultura do IFNMG (PROEXC), através dos Centros de Línguas
(CELINs) e dos Núcleos de Educação a Distância (NEADs) dos campi, com as
características que seguem:

1. Os candidatos relacionados nos Quadros 1 e 2 ficam convocados para a realização
da segunda etapa deste processo seletivo, conforme itens 8.8.1 e 8.8.2 do EDITAL Nº
564, DE 27 DE SETEMBRO DE 2023.
2. A entrevista tem como objetivo aferir as habilidades do(a) candidato(a) quanto à
proficiência do idioma na área em que concorre.
3. A entrevista tem caráter eliminatório e classificatório.
4. A avaliação do(a) candidato(a), feita pela Banca Examinadora, será baseada no
barema disponível no Quadro 3.
5. O (A) candidato(a) que obtiver menos de 60% da pontuação total atribuída nesta
Segunda Etapa estará eliminado desta seleção simplificada.
6. A entrevista será realizada em ambiente virtual (Google Meet).
7. A entrevista será gravada, terá duração de até 20 minutos e será conduzida por
Banca Examinadora destinada para esse fim.
8. O(A) candidato(a) receberá no seu endereço de e-mail, informado na inscrição, o link
para acesso ao ambiente virtual (Google Meet), com o horário da entrevista.
9. Caso ocorra qualquer problema de conexão dos membros da Banca Examinadora que
inviabilize a avaliação do(a) candidato(a), será designado novo dia e horário para a
realização da entrevista.
10. No momento da entrevista, os candidatos deverão seguir as seguintes orientações:
a) Utilizar uma conta Gmail para ter acesso à reunião na plataforma Google Meet.
b) Verificar a aparelhagem (internet, computador, câmera, áudio etc) necessária para a
entrevista com antecedência.
c) Durante a entrevista, permanecer com câmera e microfone ligados.
d) Ter, em mãos, documento de identificação com foto, para apresentação ao membro
da Banca Examinadora, quando solicitado.

Quadro 1 - Professor(a) Formador(a) - Área: Espanhol
Data Horário Candidato(a)

Edital - REITORIA 636 (1698990)         SEI 23414.001958/2023-56 / pg. 1

20/10/2023 08:00 Bárbara Caroline de Oliveira
20/10/2023 08:30 Valéria Silva Magalhães de Matos
20/10/2023 09:00 Michele Santos Barbosa
20/10/2023 09:30 Jozefh Fernando Soares Queiroz
20/10/2023 10:00 Rigoberto Guillermo Espinosa Pichs
20/10/2023 10:30 Willyane Mara Costa de Paula
20/10/2023 11:00 Kerolyn Santos Soares
20/10/2023 11:30 Fabiana Soares da Silva

Quadro 2 - Professor(a) Formador(a) - Área: Inglês

Data Horário Candidato(a)
20/10/2023 08:00 Jéssica Oliveira de Carvalho
20/10/2023 08:30 Lilliam Freitas Souza
20/10/2023 09:00 Renata de Oliveira Costa
20/10/2023 09:30 Adriana Maria Loureiro
23/10/2023 10:00 Carla Gracielle Ramos Fraga
23/10/2023 10:30 Vanessa Leite Barreto
23/10/2023 11:00 Renan Lucas de Oliveira Sá
23/10/2023 11:30 Adailton Dias dos Santos

Quadro 3 - BAREMA DE PONTUAÇÃO

Nome do entrevistador:

Data: Horário:

Nome do candidato:

Área pretendida:

Itens avaliados Valores Pontos dos(as)
Candidatos(as)

1. Consegue construir frases simples. 5
2. Apresenta clareza e objetividade nas
respostas. 5

3. Possui vocabulário amplo e adequado
para os contextos. 5

4. Consegue responder as 5 perguntas no
tempo definido (limite de 20 minutos). 5

Pontuação Total 20

assinado eletronicamente
Joaquina Aparecida Nobre da Silva

Reitora
Documento assinado eletronicamente por Joaquina Aparecida Nobre da
Silva, Reitor(a), em 19/10/2023, às 17:01, conforme horário oficial de
Brasília, com fundamento no § 3º do art. 4º do Decreto nº 10.543, de 13 de
novembro de 2020.

Edital - REITORIA 636 (1698990)         SEI 23414.001958/2023-56 / pg. 2

http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_ato2019-2022/2020/decreto/D10543.htm

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site
http://sei.ifnmg.edu.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0, informando o
código verificador 1698990 e o código CRC E9664BC6.

Referência: Processo nº 23414.001958/2023-56 SEI nº 1698990

Edital - REITORIA 636 (1698990)         SEI 23414.001958/2023-56 / pg. 3

http://sei.ifnmg.edu.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0

	Edital - REITORIA 636 (1698990)